Though taking their terminology seriously, the medievals were not above exploiting the etymological sense or the polysemy of a technical word to illuminate even the most rigorous of discussions. *Translatio* as a verbal noun has the sense of a "carrying-over" (*trans plus fero*). Philosophers often define *translatio* as a change in ownership and use; which brings us to Aquinas's use of *translatio* in *Sententiae librorum politicorum* I.8.13 to mean financial speculation:

—sicut illi qui lucrantur in excessu denariis instituendis. Ista enim acquisitio fit ab ipsis denariis;... facti sunt enim denarii gratia translationis, id est commutationis.

[—like those who grow rich by placing money out. For their gain comes about from the money itself... Their money has been made by a sort of transfer, that is, by exchange.]

*Translatio* as exchange is the metaphor that seems to colour thirteenth-century discussions of translation, rather than *translatio* as a term in logic. And indeed, both the monetary and exchange metaphors have remained constant in translation criticism since.

Aquinas's comments on translation difficulties are typical of the Scholastics. They run from anodyne comments on slight disagreements between various Latin Aristotles to substantive explanations of why translators behaved the way they did. Behind all his discussions is Jerome's use in *Ad Pammachium* of the famous passage in Cicero's *De optimo genere oratorum* I.v.14, that it is the translator's duty to weigh out words (*appendere*) not count them out (*annumerare*). It is this passage that suggests the link between *translatio* and *commutatio*.

There is therefore, considerable interest in Aquinas's discussions of how one does a fair *commutatio* with the difficult Greek word, λογος:

Tertia quaestio est Augustini in *Lib LXXXIII Quaestionum* (Q.63) quae talis est: In graeco, ubi nos habemus "verbum", habetur λογος. Cum ergo λογος significet in latino "rationem" et "verbum", quare translatores translulerunt "verbum", et non "rationem", cum "ratio" sit quid intrinsecum, quemadmodum etiam "verbum"?

Respondeo dicendum quod "ratio" proprie nominat conceptum mentis, secundum quod in mente est, etsi nihil per illam exterius fiat; per "verbum" vero significatur aspectus ad exteriora: et ideo quia Evangelista per hoc quod dixit λογος, non solum intendebat significare respectum ad exis-

tentiam Filii in Patre, sed etiam operativam potentiam Filii qua per ipsum facta sunt omnia, magis antiqui transtulerunt "verbum", quod importat respectum ad exteriora quam "ratio", quae tantum conceptum mentis significat (*Super evangelium iohannis* I.1.32).